
     
 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
“BOLETIM OFICIAL” 

 
Boletim Oficial nº  7686  -  Rio de Janeiro,  18  de maio de 2009 

 
1) PROGRAMAÇÃO DOS JOGOS  
Para conhecimento dos interessados, discriminamos abaixo os jogos a serem 
realizados, válido pela seguinte competição:  
 

■  Copa do Brasil  ► 4ª Fase 
 
Data Dia Hora         Jogos Estádio 
20.05 4ª F 21:50 Vitória (BA)   x  Vasco  (RJ) Barradão 
20.05 4ª F 21:50 Fluminense (RJ)   x  Cortinthians (SP)  Mario Filho 
20.05 4ª F 21:50 Internacional (RS)  x  Flamengo (RJ) Beira Rio 
 
■  Copa Rio de Profissionais  ► Segunda Fase  ► 3ª Rodada ► Returno 
 
Data Dia Hora Grupo “B” Estádio 
20.05 4ª F 15:00 CFZ do Rio  x  Friburguense CFZ do Rio 
20.05 4ª F 15:00 Madureira  x  Macaé Madureira 
 
Data Dia Hora Grupo “C” Estádio 
20.05 4ª F 15:00 Fênix   x  Boavista Volta Redonda  
20.05 4ª F 15:00 Resende     Americano Trabalhador  
 
Data Dia Hora Grupo “D” Estádio 
20.05 4ª F 15:00 Aperibé  x  Volta Redonda Aperibé  
20.05 4ª F 15:00 Cabofriense  x  Bangu Bangu  
 
2) ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 034/09 
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da FERJ, no uso de suas atribuições 
estatutárias, e considerando: 

a) A manifestação do Departamento de Normas Estatutárias que comprovou a 
prolongada acefalia administrativa da Liga Desportiva de Mangaratiba; 

b) A urgente necessidade de regularizar a situação administrativa da entidade 
municipal e de seus filiados; 

 
RESOLVE 

 
Decretar a intervenção na LIGA DESPORTIVA DE MANGARATIBA, com fulcro 
no artigo 89, letra “g”, c/c artigos 90 e 91, nomeando como Delegado Interventor 
da FERJ o Sr ALEXANDRE NASCIMENTO GARCIA que pelo prazo de 90 
(noventa) dias, e a partir dos preceitos contidos no estatuto da Liga, deverá: 
 

1) Regularizar a situação dos filiados, em especial no que se refere à 
obtenção da Licença Desportiva para funcionamento; 

2) Promover a convocação das eleições gerais da Liga; 
3) Reorganizar a administração da entidade no que se fizer necessário. 

 
Rio de Janeiro, 18 de maio de 2009. 

 
Rubens Lopes da Costa Filho 

Presidente 



    
Boletim Oficial nº 7686 18.05.09 02   

     
 
3) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO Nº 040/09  
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice-Presidente de Coordenação Técnica da 
Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
estatutárias, amparado pelas disposições do Regulamento Geral das Competições 
e,  
 
Considerando que as Autorizações expressamente concedidas pela Confederação 
Brasileira de Futebol, através dos Ofícios do DCO – 024 e 0258/09, para que a 
equipe da categoria de Juniores do Clube de Regatas do Flamengo participe dos 
Torneios: 71st BLUE STAR/FIFA YOUT CUP ZURICH e 39th INTERNATIONAL 
FOOTBALL TOURNAMENT OF MONTHEY SWITZERLAND, que acontecerão 
respectivamente nos dias 18 à 22 e 24 à 28/05/09 na Cidade de Zurique;  
 
Considerando o disposto no artigo 6º do Regulamento Específico da Competição 
  

RESOLVE:  
 

Ajustar as datas das partidas do Campeonato Estadual de Juniores da 1ª Divisão 
de Profissionais, abaixo discriminadas, mantendo-se, todavia, o local, horário e a 
ordem da rodada originariamente constante na tabela divulgada e publicada por 
esta Federação:  
 
1)  E.C. Tigres do Brasil x C.R. Flamengo F. C.; de 20.05.09, para 03.06.09;  
2)  C. R. Flamengo x C. R. Vasco da Gama.: de 23.05.09, para 10.06.09.  
 

Rio de Janeiro, 18 de maio de 2009.  
 

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO  
VICE-PRESIDENTE DE COORDENAÇÃO TÉCNICA DA FERJ  

 
 
2) RESULTADOS DOS JOGOS 
Comunicamos que ficam homologados os resultados dos jogos abaixo 
relacionados, válidos pelas seguintes competições: 
 
■ Campeonato Estadual de Juniores da  Primeira   Divisão de Profissionais  
 

► Primeira Fase ►  Returno ► 8ª rodada 
 
Data Dia Hora Grupo “A”  Estádio 
12.05 3ª F 15:00 Friburguense 0 X 5 Vasco da Gama  Friburguense 
 
 
■ Campeonato Estadual de Juvenil  das Divisões  de Profissionais  
 

► Primeira  Fase ► Turno ► 3ª Rodada 
          

Data Dia Hora Grupo “A”  Estádio 
12.04 3ª F 15:00 Friburguense 1 X 1 Resende Friburguense 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7686 18.05.09 03   

     
 
3) CBF -  INFORMAÇÃO DE MODIFICAÇÃO DE TABELA   
Para conhecimento dos interessados, comunicamos as modificações  abaixo 
assinaladas, com relação à tabela original da Série “C”:   
 
■  CBF - Fax IMT  nº 03/SB/09 – Expedido em  15.05.09. 
 
Competição:  Campeonato  Brasileiro – Série “B”   
Mando de Campo:  Duque de Caxias - RJ  
Jogo: 014 X  Juventude (RS) 
Jogo: 040 X  Vila Nova (GO) 
Jogo: 058 X  América (RN) 
Jogo: 075 X  Bahia (BA)  
Jogo: 105 X Guarani (SP) 
Jogo: 124 X Ceará (CE)  
Jogo: 146 X Paraná (PR) 
Jogo: 168 X Portuguesa (SP) 
Jogo: 177 X Figueirense (|SC) 
Jogo: 196 X Campinense (PB) 
Jogo:  216 X Bragantino (SP) 
Jogo: 236 X Fortaleza (CE) 
Jogo: 256 X Vasco da Gama (RJ) 
Jogo: 276 X Brasiliense (DF) 
Jogo: 286 X Ipatinga (MG) 
Jogo: 306 X São Caetano (SP)  
Jogo: 326 X Atlético (GO) 
Jogo: 346 X ABC (RN) 
Jogo: 376 X Ponte Preta (SP)  
   
Modificação:  Todos marcados para o Estádio Giulite  Coutinho, em 

Mesquita, RJ. 
Motivo:  Atendendo solicitação do clube mandante 
Observação:  O Estádio Romário de Souza Faria, normalmente utilizado 

pelo clube mandante tem  a capacidade de 4.000 lugares, 
pelo não atende ao limite mínimo de 10.000 lugares 
sentados, previsto  no Artigo 19 do Regulamento Específico 
da Competição. 

 
 
4) SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA   
Para conhecimento dos interessados, transcrevemos abaixo o teor das seguintes 
correspondências: 
 
► Fax  n° 077/09 da 4ª CD  ► Expedido em 18.05.09 ► Decisão   
“ Comunicamos que a Quarta Comissão Disciplinar reunida no dia 15 do corrente, 
decidiu:   
●  Por unanimidade de votos, absolver Frederico Chaves Guedes, atleta do 
Fluminense FC, quanto a imputação ao Art. 255 do CBJD”. Proc. nº 21/09 – 4ª 
CD. Favor dar ciência ao seu filiado. Atenciosamente, Antonio de Almeida de Lú, 
Secretário. 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7686 18.05.09 04   

     
 
 
► SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA   
 
► Fax  n° 358/09 ► Expedido em 18.05.09 ► Citação  
“ Comunicamos que serão julgados neste Superior Tribunal de Justiça 
Desportiva, em seu  Plenário,  sito na Rua da Ajuda n° 35/15° andar – Rio de 
Janeiro/RJ, dia 21 de maio de 2009, quinta-feira, com início às 13:30h , os 
seguintes processos:  
 
●  Processo nº 051/2009 – Recurso Voluntário – Procedência: TJD/RJ – 
Recorrente: Marcio Braga, Presidente do CR do Flamengo – Recorrido; TJD/RJ. 
 
●  Processo nº 054/2009 – Recurso Voluntário – Procedência: TJD/RJ – 
Recorrente:  CR do Flamengo em favor de seu Técnico Alexis Stival – Recorrido; 
TJD/RJ.  Ficam  os supramencionados de acordo com o   disposto  nos    Arts. 45 
e 46 do  CBJD, citados e intimados para a sessão de instrução e julgamento. 
Atenciosamente, Adriana Solis. Secretária do STJD. 
 
 
 
5)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA 
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência 
segue em anexo ao presente boletim, a saber:  
 
■  nº 084/09 ► Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF: 
 ● Contratos  
 ● Transferências   
  
 ► Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ: 
 ● Registros  
 ● Revalidações  
 ● Transferências  
 ● Liberações  
 
6) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
Comunicamos que segue anexo ao presente boletim,  a seguinte Comunicação:  
 
■ n° 181/09 – Edital de Citação da 2ª Comissão Disciplinar Regional  
 
 
7) LIGA SANJOANENSE DE DESPORTOS  -  CAMPEONATO AMADOR 
Informamos  que segue em anexo ao presente boletim as tabelas do Campeonato 
Municipal de Futebol, nas categorias Principal e Juniores, 
 
 
 
 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE DA FERJ 

 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7686 18.05.09 05   

     
DEPARTAMENTO DE REGISTRO 

 
RIO DE JANEIRO, 18 DE MAIO DE 2009 

COMUNICAÇÃO Nº 084 
 
 

 
CONTRATOS REGISTRADOS PELA CBF 
 
 
BARCELONA EC 
JEFERSON DE LIMA SILVA 
RICARDO DA SILVA MAXIMIANO 
 
 
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PELA CBF 
 
 
BOAVISTA SC 
LEANDRO NASCIMENTO DOS SANTOS, TRANSF. DO PARAÍBA DO SUL FC. 
WILLY DE PAULA FARIA, TRANSF. DO SAMPAIO CORREA FE, POR 
EMPRÉSTIMO ATÉ 13/08/09. 
 
BOTAFOGO FR 
ANTONIO DE MOURA CARVALHO, TRANSF. DO BOVISTA SC, POR 
EMPRÉSTIMO ATÉ 10/12/09. 
 
FRIBURGUENSE AC 
MARCLENIO JOÃO MESSIAS FILHO, TRANSF. P/ AFOGADENSE FC, DA FED. 
PERNAMBUCANA DE FUTEBOL. 
 
UNIÃO CENTRAL FC 
THIAGO BARBOSA GUIMARÃES, TRANSF. P/ FERROVIÁRIO EC DO CABO, 
DA FED. PERNAMBUCANA DE FUTEBOL. 
 
VOLTA REDONDA FC 
FABIO PEREIRA DE OLIVEIRA, TRANSF. P/ AMÉRICA FC, DA FED. MINEIRA 
DE FUTEBOL. 
WAGERSON RAMOS DOS SANTOS, TRANSF. DO AD CABOFRIENSE. 
 
 
REGISTROS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
BOAVISTA SC 
JORGE LUIZ DE OLIVEIRA CONCEIÇÃO   157.986 
 
 
 

    



    
Boletim Oficial nº 7686 18.05.09 06   

     
CR FLAMENGO 
PATRICK LOUBACH PIRES     157.985 
 
GUARANI EC 
PAULO ROBERTO DA SILVA SANTOS   157.982 
YAGO VICENTE MOREIRA     157.981 
 
LEME FC 
ADRIANO BEZERRA TORRES LINS    157.869 
 
LIGA CAMPISTA DE DESPORTOS 
JULIO CESAR FERREIRA DOS SANTOS   157.983 
 
 
REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
AD CABOFRIENSE 
CRISTIAN DINIZ DA SILVA     149.029 
 
BANGU AC 
FELIPE LOPES MONTEIRO LOBATO FRAGA POSSI 157.989 
 
MADUREIRA EC 
LUCAS DA SILVA SANTOS     141.275 
MARCOS HENRIQUE RIBEIRO E SILVA   154.659 
MATHEUS DA COSTA MUNIZ     144.041 
PAULO HENRIQUE SALVADOR DE SOUZA   148.074 
RICARDO ALVES DA CRUZ     151.068 
ROMULO ALVES DOS SANTOS     145.355 
 
QUISSAMÁ FC 
CARLOS REGIS DA SILVA DE CASTRO   151.341 
THALES DA CONCEIÇÃO PAULA    151.343 
 
LIGA DE DESPORTOS DE BELFORD ROXO 
BRUNO DOS SANTOS SILVA     153.674 
DIEGO BRAZ BENVINDO        53.307 
EDUARDO DE AMORIM SOAREAS    153.679 
EDVALDO PEREIRA DE OLIVEIRA    153.673 
GUSTAVO RAMOS DA SILVA     153.668 
LEANDRO SANTOS DE SENA     153.671 
MAICON MACEDO GOMES     153.681 
 
 
 
 
 
 

    



    
Boletim Oficial nº 7686 18.05.09 07   

     
TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
CR FLAMENGO 
BERNARDO FEITOSA AVILA, TRANSF. DO CFZ DO RIO SE LTDA. 
 
MADUREIRA EC 
PATRICK AUGUSTO DE OLIVEIRA REIS, TRANSF. DO OLARIA AC. 
 
RESENDE FC 
RAFAEL MARTINS DA SILVA, TRANSF. DO SÃO CRISTOVÃO FR. 
YAGO SACRAMENTO GOMES, TRANSF. DO SÃO CRISTOVÃO FR. 
 
 
LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
AD CABOFRIENSE 
CARLOS HENRIQUE TEIXEIRA LIMA    154.996 
LAURO SILVA FRANCISCO     141.488 
LEONARDO HENRIQUE LIZARDO    154.798 
VICTOR SANTOS GOMES     152.111 
 
CR FLAMENGO 
DIEGO RODRIGUES DO CARMO    153.975 
FELIPE LONGO DE FREITAS     138.799 
GIOVANI SCARPINI DE SOUZA RODRIGUES  132.483 
RHUAN LOPES DOS SANTOS CUNHA   144.861 
 
EC TIGRES DO BRASIL 
LUCAS PINHEIRO DOS SANTOS    154.882 
 
MESQUITA FC 
ALISSON THIAGO REIS MOREIRA      55.809 
 
VOLTA REDONDA FC 
LUCCA ROCHA       146.519  
    
 
 
 
 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7686 18.05.09 08  

 
 

    
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
Rio de Janeiro, 18 de maio de 2009. 

 
 
Comunicação n° 181/09-TJD/RJ 
 

EDITAL DE CITAÇÃO – 2ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL - Nº 06/09 
TJD/RJ 

 

De ordem do Auditor Presidente da 2ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL e para os 

devidos efeitos faço saber aos interessados que estão sendo chamados à Rua do Acre, 

nº 47, 7º andar, Centro, no TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, até às 16:00 horas do dia 22 de maio de 2009, face 

às denúncias da douta Procuradoria: 
 
ATLETAS    

                                           
CLEIDIONE TOSTES SILVA JARDIM FC ART. 254 CBJD 

JÉFERSON DOS SANTOS COSTA AA PORTUGUESA ART. 254 CBJD 

TAYLAN ALBERTO A. DOS SANTOS AA PORTUGUESA ART. 254 CBJD 

LUIZ FERNANDO LIMA PEÇANHA 

JUNIOR 

RUBRO SOCIAL EC ART. 254 CBJD 

JOÃO PAULO LIMA DA CONCEIÇÃO EC MARINHO ART. 250 CBJD 

WARLE DE ALBUQUERQUE FARIAS SAMPAIO CORREA FC ART. 250 CBJD 

JUAN MALDONADO JAIMEZ JUNIOR CR FLAMENGO ART. 258 E 278 

CBJD 

CARLOS ROBERTO DE SOUZA FILHO FÊNIX  FC ART. 255 CBJD 

FERNANDO DAVID DUARTE 

ARZAMENDIA 

CR VASCO DA GAMA  ART. 254 CBJD 

JOSÉ CESTARO SAIAGO CR VASCO DA GAMA ART. 257 CBJD 

WESLEY DE LIMA SOEIRO CR VASCO DA GAMA ART. 257 CBJD 

JOÃO PAULO SANTOS DE OLIVEIRA 

GOMES 

CR VASCO DA GAMA ART. 257 CBJD 

 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7686 18.05.09 09  

 
 

    
 

FERNANDO LAVES RIBEIRO TIGRES DO BRASIL FC ART. 257 CBJD 

MARCELO HENRIQUE A. DE OLIVEIRA TIGRES DO BRASIL FC ART. 257 CBJD 

LINIQUER AGUIAR FARIAS DOS 

SANTOS 

CE ARRAIAL DO CABO ART. 254 CBJD 

ROMULO LIMA BONIFÁCIO DUQUE DE CAXIAS FC ART. 254 CBJD. 

JOSEMAR DA COSTA LINS DUQUE DE CAXIAS FC ART. 250 CBJD 

VLADSON DE PAULA SILVA OLARIA AC ART. 250 CBJD 

LUIZ FELIPE DE ASSIS FRIBURGUENSE AC ART. 254 CBJD 

ROBSON FREDERICO MESQUITA FRIBURGUENSE AC ART. 253 CBJD 

MARCELO COSTA OLEGÁRIO RESENDE FC ART. 250 E 252 

CBJD. 

 

COMISSÃO TÉCNICA      
 

WENDELL DA COSTA TIMOTEON 

(TREINADOR) 

RESENDE FC ART. 187 II CBJD 

 

ASSOCIAÇÕES 
 

APERIBEENSE FC ASSOCIAÇÃO ART. 205 CBJD 

CR VASCO DA GAMA ASSOCIAÇÃO ART. 213 CBJD 

OLARIA AC ASSOCIAÇÃO ART . 206 CBJD 

SÃO JOSÉ F.C ASSOCIAÇÃO ART. 206 CBJD 

 
 Árbitros 

RODRIGO NUNES DE SÁ (ÁRBITRO) BOTAFOGO FR X CR 

FLAMENGO – 1ª DIVISÃO 

DE PROFISSIONAIS 

ART. 266  CBJD 

EDUARDO DE SOUZA COUTO 

(ÁRBITRO) 

BOTAFOGO FR X CR 

FLAMENGO – 1ª DIVISÃO 

DE PROFISSIONAIS 

ART. 266  CBJD 

 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7686 18.05.09 10  

 
 

    
 
Testemunha da Douta Procuradoria 
 

MAICOSUEL REGINALDO DE MATOS – BOTAFOGO FR – JOGO BOTAFOGO FR X CR FLAMENGO- 

26.04.09 

RODRIGO NUNES DE SÁ (ÁRBITRO) – JOGO BOTAFOGO FR X CR FLAMENGO- 26.04.09 

 

JUAN MALDONADO J. JUNIOR (ATLETA DO FLAMENGO) – JOGO BOTAFOGO FR X CR FLAMENGO- 

26.04.09 

 

 

 

Ficam assim os supramencionados de acordo com o disposto nos artigos 45 e 46 do CBJD, 
citados da denúncia e intimados para a SESSÃO DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO que 
ocorrerá ás 17:00 horas do dia 22 de maio de 2009, no TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DESPORTIVA DO FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO à Rua do Acre, nº 47, 7º 
andar, Centro, cidade do Rio de Janeiro. 

 
  

 Rio de Janeiro, 28 de abril de 2009. 
 

 
 

Eliane Cavalcante Neno Rosa 
Secretária TJD/RJ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7686 15.05.09 11  

 
 

    
 
 

 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7686 18.05.09 12  

 
 

    

 


